19 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0029 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 19 de Junho de 2017                 Nº 0029

DECRETO Nº 298/17

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - - Fica exonerada, a pedido, a partir de 15 de junho de
2017, FÁTIMA OLIVEIRA SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o nº
049.023.849-14, e portadora do RG nº 8.409.393-9 SSP-PR,
do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 265/17

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 07 de junho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
LAURIBERTO FRANCE CELANO, detentor do cargo de
ENCANADOR, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 266/17

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 19 de maio de
2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 56 (cinquenta e
seis) dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à
servidora NADIR DE OLIVEIRA FRAGA FERRACINI,
detentora do cargo de ZELADOR, lotada na Escola
Municipal Padre Antonio Lock, vinculada à Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 267/2017

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, regular
de seu cargo, à vista da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial de Licitação para
análise e julgamento do certame Tomada de Preços nº.
004/2017, assim constituída:

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES Presidente

LÚCIA FELICIO TEIXEIRA MARTINS Membro

ROSÂNGELA DE FÁTIMA LOURENÇO Membro

LUCILIA BUCCH

Membro

MARIO AUGUSTO DE OLIVEIRA Membro Técnico

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2017.

                                                       Diário Oficial - nº 0029                                19 de Junho de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Amin José Hannouche
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 268/17

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, ELTON DA SILVA MOREIRA, na função
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana, para cumprir sua
função junto à Secretar ia Municipal de Agricultura,
Pecuária e Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de
junho de 2017, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
Rubens de Siqueira

Secretário Municipal de Administração
Ailton Dias

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

PORTARIA Nº 269/17

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, ISRAEL PEREIRA RIBEIRO, na função
de VIGIA, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana, para cumprir sua função junto à Casa de
Passagem.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 09 de
junho de 2017, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

Rubens de Siqueira
Secretário Municipal de Administração

Ailton Dias
Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

PORTARIA Nº 270/17

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, DEYSE CAROLINE DE OLIVEIRA, na
função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na
Secretaria Municipal de Cultura, para cumprir sua função
junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 09 de junho
de 2017, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
Rubens de Siqueira

Secretário Municipal de Administração
Nelson Roberto Catucci

Diretor Departamento de Cultura

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/17

DATA: 01/06/2017

SÚMULA: Acrescenta parágrafo único ao art. 11 da Lei
Complementar Municipal nº 172/11 e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - O Art. 11, da Lei Complementar Municipal nº 172/11
fica acrescido de parágrafo único com a seguinte redação:

“Art. 11 ........

Parágrafo único- O servidor efetivo designado para exercer
cargo comissionado de chefia, direção ou assessoramento,
de forma interina, poderá optar pela remuneração de seu

19 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0029 3

cargo acrescido de gratificação ou pela remuneração do
cargo para o qual foi designado, durante todo o período
da interinidade.”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2017 1/8

PREGÃO Nº 062/2017

OBJETO: Registrar preços de cartuchos, toners e serviços
de recarga para futuras aquisições.

FORNECEDOR:  MENON INFORMÁTICA LTDA

VALOR TOTAL: R$ 76.105,00 (setenta e seis mil e cento
e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 07/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

       JONIR ANTONIO MENON - Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2017 2/8

PREGÃO Nº 062/2017

OBJETO: Registrar preços de cartuchos, toners e serviços
de recarga para futuras aquisições.

FORNECEDOR:  TECTONER RECARGA DE TONER
LTDA

VALOR TOTAL: R$ 52.108,00 (cinqüenta e dois mil e
cento e oito reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 07/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

ROMÁRIO RUBENS SYLVESTRE - Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2017 3/8

PREGÃO Nº 062/2017

OBJETO: Registrar preços de cartuchos, toners e serviços
de recarga para futuras aquisições.

FORNECEDOR:  SUPRA ACESSÓRIOS DE
INFORMÁTICA EIRELI -ME

VALOR TOTAL: R$ 70.536,00 (setenta mil e quinhentos e

trinta e seis reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 07/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

MARLETE APARECIDA DE SALES - Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2017 4/8

PREGÃO Nº 062/2017

OBJETO: Registrar preços de cartuchos, toners e serviços de
recarga para futuras aquisições.

FORNECEDOR:  WP DO BRASIL LTDA - EPP

VALOR TOTAL: R$ 55.909,50 (cinqüenta e cinco mil
novecentos e nove reais e cinqüenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 07/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

   CARLA CRISTINA PEDRONE FACHINI - Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2017 5/8

PREGÃO Nº 062/2017

OBJETO: Registrar preços de cartuchos, toners e serviços de
recarga para futuras aquisições.

FORNECEDOR:  LETTECH INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
EQUIP. DE INFORMÁTICA

VALOR TOTAL: R$ 46.275,00 (quarenta e seis mil e duzentos
e setenta e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 07/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

         LEANDRO ARRABAÇA BARBOSA - Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2017 6/8

PREGÃO Nº 062/2017

OBJETO: Registrar preços de cartuchos, toners e serviços de
recarga para futuras aquisições.

FORNECEDOR:  ALPHA PRINT SOLUÇÕES VISUAIS EIRELI
- ME

VALOR TOTAL: R$ 52.071,00 (cinqüenta e dois mil e setenta
e um reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

                                                       Diário Oficial - nº 0029                                19 de Junho de 20174

DATA : 07/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

EDSON ROBERTO DE SOUZA JUNIOR - Representante
Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2017 7/8

PREGÃO Nº 062/2017

OBJETO: Registrar preços de cartuchos, toners e serviços
de recarga para futuras aquisições.

FORNECEDOR:  CAMPOS, GAVA & CIA LTDA - ME

VALOR TOTAL: R$ 30.610,00 (trinta mil e seiscentos e
dez reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 07/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

           MAURÍCIO CAMPOS - Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2017 8/8

PREGÃO Nº 062/2017

OBJETO: Registrar preços de cartuchos, toners e serviços
de recarga para futuras aquisições.

FORNECEDOR:  IMPRIME SUPRIMENTOS EIRELI - ME

VALOR TOTAL: R$ 47.325,00 (quarenta e sete mil e
trezentos e vinte e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 07/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

         FÁBIO CÉSAR DA SILVA LEITE - Representante Legal

SETIMO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
PROCESSO LICITATÓRIO N° N° 90/2013 CONTRATO
Nº 048/2013  ID. CONTRATO Nº 2686- SEQUENCIAL
N° 3960.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                   PUBLIS INFORMÁTICA E SITEMAS LTDA - ME

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por mais um período, com efeito a partir de
08/06/2017 à 08/07/2017.

DO PREÇO: O valor global deste termo aditivo será de R$
39.175,12 (Trinta e nove mil cento e setenta e cinco reais
e doze centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente para
locação de sistemas de informática, será reconhecida

contabilmente com a dotação orçamentária conforme
preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

10.01.1.001.3.3.90.39.11.00.00.00(557), fonte de recurso
1000.

DATA:  01/06/2017.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

        RODERLEY DE ARAUJO VECCHIA – Representante

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 069/2017- PMCP – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 105/2017

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de equipamentos de áudio / vídeo para
“Modernização e Reforma do Centro Cultural”

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 10h00m do dia 03 de julho
de 2017.

ABERTURA DE PROPOSTAS: A partir das 10h01m do dia 03
de julho de 2017.

DISPUTA: A partir das 14h30m do dia 03 de julho de 2017.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: A partir de 16 de junho de
2017 nos sites: www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 –
PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de junho de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017

PROCESSO Nº109/2017

MODALIDADE: Tomada de Preços, do tipo menor preço
global.

OBJETO: Contratação de serviços de pedreiro para
execução de reparos na Cozinha Central, com fornecimento
de materiais.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 14h00m do dia 07 de
julho de 2017.

ABERTURA: Às 14h10m do dia 07 de julho de 2017.

LOCAL: Departamento de Licitação - Prefeitura do Município

19 de Junho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0029 5

– Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Departamento de
Licitação.

INFORMAÇÕES: Depto. de Licitação – (43) 3520-8013 –
licitacaopmcp@gmail.com

* Para as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de junho de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 071/2017- PMCP – FORMA
ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 107/2017

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de maquinário agrícola. Recurso
MAPA/CAIXA.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 10h00m do dia 04 de
julho de 2017.

ABERTURA DE PROPOSTAS: A partir das 10h01m do dia
04 de julho de 2017.

DISPUTA: A partir das 14h30m do dia 04 de julho de
2017.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  e http:/ /
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
– PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de junho de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº036/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da NEW COMPANY PAP.
E INF. LTDA – ME CNPJ: 21.019.111/0001-10, referente a
aquisição de material de escritório, com  valor de
R$1.843,85  (Mil, oitocentos e quarenta e três reais e
oitenta e cinco centavos), em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso II.

Cornélio Procópio, 05 de junho de 2017.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO
Inexigibilidade nº 8/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa: DORIVAL
BORTOTO - EPP, CNPJ: 78.006.541/0001-14, no valor de R$
1.800,00 (um mil e oitocentos reais), referente à compra de
450 (quatrocentos e cinquenta) vales transporte para o ano
de 2017, em conformidade com o art. 26, com base no artigo
25, inciso II c/c art. 13 VI todos da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 19 de junho de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

		2017-06-19T16:37:12-0300
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document